
DIVISIONE PERSONALE
AREA PERSONALE

ATTO N. DEL 178 Torino, 29/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

APPROVAZIONE  MODELLO  CONVENZIONE  QUADRO  UNIVERSITA'
DEGLI STUDI DI TORINO PER ATTIVAZIONE TIROCINI CURRICULARI 

L’Amministrazione  Comunale  da  anni  promuove  e  rafforza  la  collaborazione  con  il  mondo
universitario,  nell’ottica  della  massima  valorizzazione  delle  risorse  rinvenibili  sul  territorio  e
nell’offrire possibilità di acquisizione di significative esperienze di formazione on the job certificate
e funzionali all’iter formativo.

L’attività di tirocinio, pur se limitata nel tempo, permette allo studente di conseguire importanti
risultati che vanno dall'acquisizione di una visione più reale del mondo produttivo alla possibilità di
verifica sul campo delle proprie attitudini, dall'acquisizione di capacità tecniche e comportamentali
specifiche alla definizione della scelta dei propri ambiti professionali.

La Città sin dall’anno 2000 ha inteso promuovere l’accoglimento all’interno delle proprie strutture
di giovani interessati, dando l’opportunità di acquisire competenze concrete di problemi, strutture e
metodologie operative tipiche di un’azienda pubblica erogatrice di Servizi, e per l’attivazione dei

Pag 1 di 4



tirocini ha sottoscritto singole Convenzioni Quadro con l’Università degli Studi di Torino, con il
Politecnico di Torino e con altre Università Nazionali ed Estere, nonché con diversi Istituti ed Enti
Formativi.

La  vigente  Convenzione  Quadro  con  l’Università  degli  Studi  di  Torino  per  l'avvio  di  tirocini
formativi (curriculari), rivolti a soggetti che stanno frequentando corsi di laurea, master o dottorati
di ricerca per i quali è previsto un periodo di tirocinio presso datori di lavoro pubblici o privati al
fine di  acquisire  competenze professionali,  approvata con deliberazione della  Giunta Comunale
(mecc.  2019  01418/004)  in  data  16.04.2019,  sottoscritta  e  registrata  con  Prot.  n.  1042  del
17.04.2019, risulta vigente sino al 16.04.2022.

Considerato  che  mediante  l’Università  di  Torino  vengono  attivati  numerosi  tirocini  curriculari,
preso atto  della  scadenza della  validità  temporale  della  Convenzione,  si  ritiene di  approvare la
sottoscrizione di una nuova Convenzione con l'Università degli Studi di Torino, in osservanza alla
normativa vigente in materia,  art.  18, comma 1, lettera a) della Legge 196/97, nonché secondo
quanto previsto dal D.M. n. 142/1998 e dal D.M. 270/2004.

Occorre  pertanto  approvare  il  Testo  della  Convenzione  proposto  dall’Università  degli  Studi  di
Torino,  il  quale sarà sottoscritto tra le  parti  per l’avvio di tirocini  curriculari  presso la  Città  di
Torino, la quale avrà validità triennale dalla data di sottoscrizione.

Per ciascun tirocinante inserito presso le strutture comunali verrà predisposto un progetto formativo
e di orientamento, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Vista la Disposizione Interna n. 350 del 23/02/2021 della Divisione Personale di 
assegnazione dell'Unità Operativa Selezioni, Assunzioni e Mobilità per il periodo decorrente
dal 1° marzo 2021 e sino al 29 febbraio 2024, e la Disposizione Interna 409 del 01/03/2021 
di delega.;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di  approvare,  per le ragioni  e le finalità  espresse in narrativa,  lo  schema della  Convenzione
Quadro di tirocinio formativo – curriculare, proposto dall’Università degli Studi di Torino (all. 1),
che forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, rivolto a soggetti che stanno
frequentando corsi  di  laurea,  master  o  dottorati  di  ricerca  per  i  quali  è  previsto  un  periodo di
tirocinio presso aziende private o enti pubblici al fine di acquisire competenze professionali;

2) di autorizzare il  Direttore della Divisione Personale, o suo delegato,  alla sottoscrizione della

Pag 2 di 4



Convenzione  Quadro  di  cui  al  punto  1),  la  quale  avrà  validità  per  tre  anni  dalla  data  di
sottoscrizione.
I  tirocini  potrano  essere  attivati  a  richiesta  dell'Università,  o  su  candidatura  volontaria  dei
frequentanti i corsi dell'Università agli studi di Torino, o mediante offerta della Città.  Per ciascun
tirocinante  inserito  presso  le  strutture  comunali  verrà  predisposto  un  progetto  formativo  e  di
orientamento, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, conciderato che i
tirocini curriculari sono gratuiti;

4)  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  della  Divisione  Personale  l’eventuale
indizione degli avvisi pubblici selettivi per l'offerta di tirocinio curriculare da parte della Città; 

5) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per garantire continuità all'attivazione dei tirocini
curricolari.

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA P.O. CON DELEGA

Marina Marchese

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-178-2022-All_1-all_1_convenzione_curr.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-03-29T15:35:16+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-30T12:12:11+0200
	ROSA IOVINELLA




